REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº      , DE 2005
(Do Sr. CELSO RUSSOMANNO)

Solicita o encaminhamento de
requerimento de informações ao Sr. Ministro
de Estado da Defesa acerca das providências
tomadas em relação à falência da Transbrasil.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e
nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência seja
encaminhado ao Sr. Ministro de Estado da Defesa pedido de informações para
que esta Casa Legislativa seja informada se está sendo tomada alguma
providência por aquele órgão, e, em caso afirmativo, qual, em relação à falência
da Transbrasil, tendo em vista o fato de que a aviação civil, na qualidade de
concessão pública, está subordinada à fiscalização do Departamento de Aviação
Civil – DAC.

Esse pedido fundamenta-se em solicitação encaminhada
por ex-funcionários da Transbrasil, os quais argumentam que a empresa deixou
de cumprir com inúmeras obrigações perante seus empregados, em razão de sua
condição falimentar, deixando-os em difíceis condições de sobrevivência.

De posse dessas informações, analisaremos se há alguma
medida que possa ser tomada por esta Câmara dos Deputados para auxiliar no
cumprimento dos direitos da categoria.

Sala das Sessões, em        de dezembro de 2005.

Deputado CELSO RUSSOMANNO

2004_13272.3.189